EDITAL abrantes
município

EDITAL N« 19/2020/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 13 de outubro de 2020

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 56g do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n^ 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 13 de outubro de 2020, pelas 09:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Pedido apresentado pelo Grupo de Apoio de Abrantes da Liga Portuguesa Contra o Cancro,
para a colocação de laços nos portões de ferro do jardim junto a Rotunda da Família, durante
os meses de outubro e novembro - por unanimidade, autorizado.

• Pedido da TAGUS - Associação para o Desenvolvimento Integrado do Ribatejo Interior, a
solicitar a isenção do pagamento de taxas, pela utilização do Auditório do Edifício Pirâmide,
em Abrantes, no dia 24 de setembro de 2020, no âmbito da realização de uma Assembleia
Geral e Assembleia Geral de Parceria Territorial - por unanimidade, autorizado.

• Pedido da Valnor - Valorização e Tratamento de Resíduos Sólidos, S.A., a solicitar a isenção do
pagamento de taxas, para utilização do Auditório do Edifício Pirâmide, em Abrantes, nos dias
15 e 28 de outubro de 2020, com vista à realização de duas reuniões do seu conselho
consultivo - por unanimidade, autorizado.

• Pedido da Associação Comercial e Empresarial de Abrantes, a solicitar a isenção do pagamento
de taxas, pela utilização do Auditório do Edifício Pirâmide, em Abrantes, nos dias
1,6,8,13,15,20 e 22 de outubro de 2020, para a realização de algumas ações de formação
profissional - por unanimidade, autorizado.

• Pedido para iniciação do procedimento de criação do regulamento de utilização dos dois
Campos de Padel, sitos no Aquapolis Norte, em Abrantes - por unanimidade, autorizado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a abertura do mercado diário, da feira
grossista e retalhista no dia 5 de outubro de 2020, feriado nacional - por unanimidade,
ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a adjudicação da cedência de exploração do
Bar do Complexo Municipal de Piscinas da Cidade Desportiva, à concorrente, Ana Isabel
Maleitas da Silva pelo valor de 288,00€ (duzentos e oitenta e oito euros) mensais, acrescido
de IVA à taxa legal em vigor, assim como, a respetiva minuta de contrato - por unanimidade,
ratificado.

edital

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento

e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá
ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua

aprovação na íntegra e assinatura.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Abrantes, 13 de outubro de 2020

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 13 de outubro de 2020 - pág. 2